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چهارشنبه  چهارشنبه  11 مرداد  مرداد 14041404- شماره  - شماره  94469446

موضوع »اسنپ بک« یا همان مکانیسم ماشه )حل اختلاف مندرج در برجام(
در حالی این روزها در کانون رایزنی های دیپلماتیک ایران با طرف های 

مختلف قرار دارد که تهران بارها ضمن هشدار درباره تبعات 
چنین اقدامی، تأکید کرده که سناریوهای متنوعی را برای مقابله 
با چنین اقدام خصمانه ای در دستورکار دارد. براین اساس هم بود 
که روز سه شنبه از مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر رسید که 

کمیسیون اقتصادی این نهاد، به زودی راهکارهای کاهش 
تبعات اقتصادی اجرای »اسنپ بک« را نهایی خواهد 
کرد. تلویزیون همشهری در گفت وگو با سعید 
احدیان، دستیار ارشد و مشاور سیاسی  و رسانه ای 
رئیس مجلس به بررسی ابعاد مختلف موضوع 

»اسنپ بک« پرداخت که مهم ترین محورهای آن 
را در ادامه می خوانید.

تفنگ بدون فشنگ اروپا
راهبرد طرف غربی، ترساندن ایران و افکارعمومی داخل کشور از تبعات ناشی از فعال سازی  مکانیسم ماشه است

نقشه ای که نقش بر آب شد
روزنامه »نیویورک تایمز« در گزارشی به شکست نقشه واشنگتن و تل آویو علیه ایران اعتراف کرد. دراین گزارش 
تأکید شده است که برخی تحلیلگران پیش بینی می کردند ایران در تابستان با آشوب داخلی مواجه شود، اما جنگ 

و فراخوان ترامپ و نتانیاهو به مردم ایران برای قیام علیه نظام شان، نتیجه عکس داد./صداوسیما

اولویت ویژه دولت
بازسازی و کمک به کسب وکارها از اولویت های مهم دولت پس از جنگ تحمیلی 12روزه است. فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت دراین باره تأکید کرد: باید کاری کنیم کسب وکارهایی که آسیب دیدند، حمایت 
شوند. افزایش کارآمدی دولت مدنظر است و باید خدمت رسانی بهتری داشته باشیم./تسنیم

صفحه آرا: علی حسنی

زنگ هشدار سایبری در بهارستان 
جلسه علنی روز سه شنبه مجلس شورای اسلامی به 
ریاست محمدباقر قالیباف برگزار شد و پس از ارائه 
گزارش وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
عملکرد این وزارتخانه در جریان جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه، برنامه های آتی، در دستور کار نمایندگان 

قرار گرفت.
قالیباف در آغاز جلسه به نشست غیرعلنی صبحگاهی 
با حضور وزیر ارتباطات اشاره کرد و گفت: از ساعت 
۶:۳۰صبح، جلسه ای غیرعلنی با هدف بررسی وضعیت 

امنیت سایبری کشور در دوران جنگ برگزار شد.
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس، در 
توضیحی پیرامون این جلسه اعلام کرد: طی روزهای جنگ 
۱۲ روزه و ۲روز قبل و بعد از آن، به طور میانگین ۲۲ هزار 
حمله سایبری علیه کشور انجام  شد؛ موضوعی که نشان از 

شدت و پیچیدگی جنگ سایبری دشمن دارد.
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات، در گزارشی به 
نمایندگان گفت: بیش از ۲۰ هزار حمله سایبری از 
خارج کشور به سمت داخل صورت گرفت که با تلاش 
شبانه روزی کارشناسان، آسیب ها به حداقل رسید و 
خدمت رسانی برخط ادامه داشت. او با تأکید بر تداوم تلاش 
برای مقاوم سازی شبکه ملی اطلاعات، از برخی ضعف ها و 

»درس آموخته ها« در این مسیر سخن گفت.
وزیر ارتباطات همچنین به آلودگی گسترده شبکه کشور 
ناشی از استفاده از فیلترشکن های رایگان طی سال های 
گذشته اشاره کرد و گفت: این آلودگی باعث شده تا 
۳۰درصد از درخواست های کاربران در فضای آنلاین 

به درستی پاسخ داده نشود.
در ادامه جلسه، برخی نمایندگان با اشاره به خلأ فرماندهی 
واحد در حوزه امنیت سایبری، خواستار ساماندهی فوری 

و تعیین متولی پاسخگو شدند.
قالیباف نیز با استناد به مصوبه شورای عالی فضای 
مجازی و سران قوا، تذکری به سازمان صداوسیما داد و 
 تأکید کرد: سکوهای داخلی باید بدون دریافت هزینه 

تبلیغ شوند.
در بخش پایانی جلسه، رئیس مجلس به حادثه تلخ 
واژگونی اتوبوس زائران امام رضا)ع( در جاده فیروزآباد 
اشاره کرد و از کمیسیون عمران خواست با فوریت، ابعاد 

این حادثه را بررسی و گزارش کند.

مجلس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

دیپلماسیخبرسازان

از تولید آثار دفاع مقدس ۱۲روزه حمایت می کنیم
سردار سیدقاسم قریشی، جانشین سازمان بسیج 
مستضعفین با اعلام اینکه از تولید آثار دفاع مقدس 
۱۲روزه حمایت می کنیم، گفت: هنرمندان عزیز 
ما مثل یک رزمنده نظامی که پای موشک بود، 
پای دفاع از ایران ایستادند؛ از این رو در بخش های 

مختلف هنرمندان نقش ویژه ای را در دفاع از ایران عزیز ایفا کردند./ایرنا

اختلافات نباید بهانه ای برای تفرقه شود
آیت الله سید احمد خاتمی، عضو فقهای شورای 
نگهبان در نخستین جلسه ستاد مرکزی 
بزرگداشت هفته وحدت تأکید کرد: اختلافات 
نباید بهانه ای برای تفرقه میان شیعه و سنی شود 
و وحدت باید بر پایه مشترکات دینی و همبستگی 

شکل گیرد.طبق بیان رهبر انقلاب همگان موظف به حفاظت و صیانت از 
اتحاد ملی هستند./فارس

نوسازی ناوگان حمل ونقل بین شهری از اولویت های 
دولت است

محمد عارف، معاون اول رئیس جمهور در جلسه  
بررسی آخرین وضعیت اقدامات حمل ونقل ستاد 
اربعین، گفت: فرهنگسازی و نوسازی ناوگان 
حمل ونقل بین شهری جزو اولویت های دولت 
چهاردهم است و دولت وظیفه دارد نسبت به تامین 

سلامت و جان مردم در سفرها اقدامات لازم را انجام دهد. / ایرنا

عراقچی: هرگز خود را خلع سلاح نمی کنیم
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت وگو با شبکه آمریکایی، 
فاکس نیوزنکاتی را درباب موضوع پرونده هسته ای، موضوع غنی سازی و مسئله 

موشکی مطرح کرد که در ادامه بخش های مهم آن را خواهید خواند:
  ما هرگز به  سمت غنی سازی 9۰درصد نمی رویم. ما متعهد هستیم که برای 

تولید سوخت نیروگاه های هسته ای زیر 5درصد بمانیم.
  ما یک بار تا ۶۰درصد رفتیم و آن پس از خرابکاری در تأسیسات هسته ای مان 
بود. اما در جریان مذاکرات به طرف های مقابل گفتم که اگر توافق هسته ای 

حاصل شود، بلافاصله به سطح پایین تر بازخواهیم گشت.
  فرایند غنی سازی اورانیوم در حال حاضر متوقف شده است؛ چرا که 

خسارت ها ]به تأسیسات هسته ای[ بسیار شدید بوده است.
  قطعاً ما نمی توانیم از غنی سازی مان صرف نظر کنیم، چون این دستاورد 
دانشمندان ماست و اکنون فراتر از آن هم رفته است؛ این مسئله به غرور ملی 

تبدیل شده است.
  پیام من به ایالات متحده این است که بیایید راه حلی مبتنی بر مذاکره برای 

برنامه هسته ای ایران پیدا کنیم.
  به دلیل تهدیدات و فشارهای مستمر که از سوی اسرائیل و ایالات متحده 
در گذشته وجود داشته، ما راهی جز محافظت از تأسیسات، مواد هسته ای و 

دانشمندان خود نداشتیم.
  موشک های ما قابل اتکاترین ابزار دفاعی مان هستند. آنها ابزار ما برای دفاع 

هستند؛ چگونه می توانیم توان دفاعی خود را کنار بگذاریم؟
  ما هرگز خود را خلع سلاح نمی کنیم اما به شما می گویم که موشک های ما 

ماهیت دفاعی دارند و برای بازدارندگی هستند.
  ما هرگز درمورد ترور مقامات آمریکایی چیزی نگفته ایم. شاید برخی افراد 
حرف هایی در این خصوص زده باشند، اما این هرگز موضع رسمی ایران نبوده است.

  ما سیاستی برای ترور هیچ فردی در خارج از کشور نداریم، چه رسد به 
رئیس جمهور کشور دیگر.

  وضعیت سلامت رهبر ایران بسیار خوب است و من بر این باورم که وضعیت 
کلی ایران در شرایط باثباتی قرار دارد و قوی است.

با‌فعال‌شدن‌مکانیسم‌ماشه‌چه‌اتفاقی‌می‌افتد؟
  ماهیت اسنپ بک: فرایندی است که براساس آن قطعنامه۲۲۳۱ 

شورای امنیت لغو خواهد شد.
  پیامد: بازگشت به قطعنامه۱9۲9 شورای امنیت سازمان ملل درباره ایران

  قعطنامه ۱9۲9: این قطعنامه ضد ایرانی در ۱۱خردادماه۱۳89 در 
شورای امنیت سازمان ملل به تصویب رسید و شامل اعمال تحریم هایی 

علیه ایران بود.
محورهای تحریمی:

  ممنوعیت فعالیت های اتمی تجاری ایران
  تحریم 8نوع سلاح سنگین ازجمله هواپیماهای جنگی، هلی کوپترهای 

تهاجمی، کشتی های نظامی و سامانه های موشکی، علیه ایران
  ممنوعیت ایران در تولید موشک های بالستیک و دارای قابلیت حمل 

کلاهک های هسته ای
  تحریم برخی شرکت ها و چهره های ایرانی

  صدور اجازه بازرسی محموله های هوایی و دریایی ایران
  صدور اجازه خودداری از تأمین سوخت یا ارائه خدمات 

دیگر به کشتی های ایران
  اعمال محدودیت هایی در مبادلات مالی و بانکی ایران

پیامد‌قطعنامه‌1929
  راهبرد طرف غربی: بزرگ نمایی موضوع 

»اسنپ بک« و تبعات ناشی از آن
  هدف: بازی روانی با ایران و تأثیرگذاری بر فرایندهای 

مذاکراتی
  هشدار ویژه: ایران نباید وارد زمین بازی روانی 

تدارک دیده شده ازسوی طرف اروپایی شود.
  واقعیت ماجرا: موضوع فعال سازی مکانیسم ماشه 
در شرایط کنونی نسبت به گذشته اهمیت کمتری برای 

ایران دارد.
  چشم انداز پیش رو: با فعال سازی  مکانیسم 
ماشه قطعنامه۲۲۳۱ لغو می شود و شاهد بازگشت به 

قطعنامه۱9۲9 خواهیم بود.
  تبعات: بازگشت به قطعنامه ایران را با مسائلی 

جدی ای مواجه خواهد کرد: 
۱- انتقال پرونده ایران به ذیل ماده4۱ »فصل 7« منشور 

ملل متحد

۲- بازگشت برخی تحریم ها
  ماده4۱ چیست؟ براساس این ماده، شورای امنیت 
برای عملی ساختن تصمیم های خود می تواند تصمیم به 
اقدام هایی که مستلزم به کاربردن نیروی مسلح »نیست« 
بگیرد و اعضای ملل متحد را دعوت کند آن اقدام ها را 

اجرایی کنند.
  اقدام های درنظر گرفته شده: قطع همه یا قسمتی 
از روابط اقتصادی یا ارتباط راه آهنی، دریایی، هوایی، 
پستی، تلگرافی، باسیم یا بی سیم و سایر وسایل ارتباطی 

و همچنین قطع روابط سیاسی 
  نکته ویژه: ایران در سال های گذشته بالاترین سطح 
تحریم هایی را که در این ماده درنظر گرفته شده، تجربه 
کرده و درواقع تدابیر پیش بینی شده دراین قطعنامه 
موضوع تازه ای برای ایران نیست. موارد تحریمی مصرح 
در قطعنامه۱9۲9 در مقایسه با تحریم هایی که در 

شرایط کنونی علیه ایران اعمال می شود، ناچیز است.

عملیات‌روانی‌تروئیکای‌اروپایی‌
  رویکرد طرف مقابل: ترساندن ایران و 
افکارعمومی داخل کشور از تبعات ناشی از فعال سازی  

مکانیسم ماشه
  هدف: سازماندهی جنگ روانی جدید برای امتیازگیری 

از ایران
  واقعیت ماجرا: طرف های غربی تاکنون از هیچ اقدام 
خصمانه ای علیه ایران رویگردان نبوده اند و از تحریم گرفته 

تا حمله نظامی را علیه ایران اعمال کرده اند.
  واکنش ایران: در داخل نباید در قبال این موضوع 
سکوت کرد و باید تدابیر لازم را حتی پیش از آنکه 

مکانیسم ماشه فعال شود، به کار بست.

  محور واکنش: طرف های اروپایی باید به این درک 
واضح برسند که چنانچه به سمت »اسنپ بک« بروند، باید 

هزینه های چنین اقدامی را نیز بپردازند.
  کیفیت واکنش ایران: این موضوع هنوز در مرحله 
کارشناسی است. ممکن است در این فرایند نیاز به مصوبه 
مجلس وجود داشته باشد. باید منتظر جمع بندی نظام 
برای تعیین چگونگی واکنش به »اسنپ بک« تروئیکای 

اروپایی ماند.
  نقش مجلس: مجلس در این زمینه مسیر مجزای 
خود را نخواهد رفت و در چارچوب جمع بندی نظام عمل 

خواهد کرد. 

یک‌سناریوی‌بدبینانه‌
  سناریوی بدبینانه: حرکت طرف های غربی 
در مسیر بردن پرونده ایران ذیل »ماده4۲« فصل 

هفتم منشور ملل متحد 
  ماده4۲ چه می گوید: تجویز عملیات نظامی 

هوایی یا دریایی علیه ایران 
  فرض بدبینانه: انتقال پرونده ایران از 
ذیل »ماده4۱« به »ماده4۲« تنها با تصویب 
شورای امنیت سازمان ملل ممکن خواهد بود، آن هم 
در شرایطی که با وتوی دوستان ایران، ازجمله چین 

و روسیه، مواجه نشود.

  پیامد احتمالی: حمله به ایران؛ این در شرایطی 
است که در هفته های اخیر شاهد حمله تجاوزکارانه 

رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران بوده ایم.
  نتیجه گیری: طرف های مقابل برای حمله به 
ایران منتظر قطعنامه نیستند؛ بنابراین در شرایط 
کنونی اصولا موضوع »اسنپ بک« مسئله اصلی ایران 
به حساب نمی آید. چنانچه این موضوع قبل از جنگ 
۱۲روزه مطرح می شد، می توانستیم از آن به عنوان 
»مسئله ایران« یاد کنیم؛ چراکه می توانست زمینه ای 

برای بهانه سازی با هدف حمله به ایران فراهم کند. 


